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Regionale Aufteilung der FuE-Ausgaben des Bundes*’

Finanzierung von FuE

Land

Baden-Wirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen

Lander zusammen

Ausland®

Insgesamt®

2019

Mio. €
2.705,3
2.450,5
1.843,8

456,1
444.8
679,6
952,3
337,0
1.286,4
3.103,2
319,9
151,2
1.196,2
309,7
441,8
375,8

17.053,5

1.686,9

18.740,3

In%
15,9
14,4
10,8

2,7
2,6
4,0
5,6
2,0
7,5
18,2
19
0,9
7,0
1,8
2,6
2,2

100,0

9,0

100,0

IST
2020
Mio. € In%

2.862,1 15,3
2.691,7 14,4
1.979,4 10,6
506,1 2,7
452,1 2,4
746,0 4,0
1.010,1 5,4
351,9 1,9
1.401,5 7,5
3.306,1 17,7
702,2 3,8
149,3 0,8
1.298,7 7,0
334,1 1,8
496,6 2,7
382,3 2,0
18.670,4 100,0
2.004,5 9,7
20.674,9 100,0

2021

Mio. €
2.895,1
3.019,3
2.180,8

560,1
434,8
875,8
1.230,8
360,5
1.497,7
3.627,7
416,2
1719
1.205,2
326,8
578,4
432,8

19.814,0

1912,1

21.726,0

In%

14,6
15,2
11,0
2,8
2,2
44
6,2
18
7.6
18,3
2,1
0,9
6,1
16
2,9
2,2

100,0

8,8

100,0
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Regionale Aufteilung der FuE-Ausgaben des Bundes™’

Finanzierung von FuE

IST
Land 2022 2023 2024
Mio. € In% Mio. € In% Mio. € In%
Baden-Wirttemberg 3.028,4 14,5 3.145,0 14,3 3.433,0 14,9
Bayern 3.057,2 14,7 3.126,8 14,2 3.760,0 16,3
Berlin 2.225,7 10,7 2.392,0 10,9 2.417,5 10,5
Brandenburg 564,3 2,7 656,7 3,0 657,7 2,9
Bremen 449,9 2,2 477,0 2,2 459,3 2,0
Hamburg 1.082,1 5,2 1.093,3 5,0 1.075,8 4,7
Hessen 1.328,1 6,4 1.385,5 6,3 1.360,1 59
Mecklenburg-Vorpommern 359,0 1,7 342,5 1,6 371,0 1,6
Niedersachsen 1.556,8 7,5 1.695,1 7,7 1.591,3 6,9
Nordrhein-Westfalen 3.868,4 18,6 4.098,6 18,7 4.152,1 18,1
Rheinland-Pfalz 436,8 2,1 443,7 2,0 424,7 1,8
Saarland 187,7 0,9 193,0 0,9 199,2 0,9
Sachsen 1.371,5 6,6 1.506,0 6,9 1.651,9 7,2
Sachsen-Anhalt 332,3 1,6 377,7 1,7 4314 1,9
Schleswig-Holstein 564,9 2,7 575,2 2,6 558,6 2,4
Thiringen 430,0 2,1 442,0 2,0 458,4 2,0
Lander zusammen 20.843,0 100,0 21.950,2 100,0 23.002,0 100,0
Ausland® 2.538,7 10,9 2.156,6 8,9 3.062,1 11,7
Insgesamt* 23.381,7 100,0 24.106,8 100,0 26.064,1 100,0

[y

MaRgebend fiir die regionale Aufteilung der FuE-Ausgaben des Bundes ist in der Regel der Sitz der die Forschung und Entwicklung (FUE) ausfiihrenden Stelle.
Im Fall der gemeinsamen Forschungsférderung durch Bund und Lénder gemaR Rahmenvereinbarung Forschungsférderung wurden daher die FUE-Ausgaben
des Bundes nach dem Zuwendungsbedarf der geférderten Einrichtungen bzw. Arbeitsstellen aufgeteilt. Bei den Bundeseinrichtungen mit Forschungs-
und Entwicklungsaufgaben wurden die FuE-Ausgaben auf den Hauptsitz und die angeschlossenen AuRen- bzw. Arbeitsstellen mit institutionellem
Charakter aufgeteilt. Regionale Auswirkungen von Unterauftragen durch Weitergabe von Férdermitteln tber die Landesgrenzen hinweg blieben bei der
Regionalisierung unberiicksichtigt. Gegebenenfalls Abweichungen gegeniiber friiheren Versffentlichungen durch nachtrigliche Anderungen der Zuordnung
zu FuE bzw. nachtragliche Anderungen der Zuordnung zu den Bundeslindern.

2 Bis 2022 einschlieRlich Energie- und Klimafonds, ab 2023 einschlieflich Klima- und Transformationsfonds.
3 Geringfligige Abweichungen gegeniiber Tabelle 1.1.8 durch Heranziehung tiefer gegliederten Datenmaterials fiir die Regionaldarstellung.

4 Abweichungen gegeniiber Tabelle 1.1.4 sind durch nicht zuzuordnende Mittel bedingt.

Letzte Aktualisierung: 26. August 2025
Diese Tabelle erscheint auch im Bundesbericht Forschung und Innovation (BuFI) als Tabelle 14.
Quelle: Sonderauswertung des Bundesministeriums fir Bildung und Forschung

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Datenlizenz Deutschland Namensnennung 2.0.
https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0
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