■ Tabelle 1.2.1 1/2
Regionale Aufteilung der FuE-Ausgaben des Bundes¹²

Finanzierung von FuE										
Land	IST									
	2019		2020		2021					
	Mio. €	In %	Mio. €	In %	Mio. €	In %				
Baden-Württemberg	2.705,3	15,9	2.862,1	15,3	2.895,1	14,6				
Bayern	2.450,5	14,4	2.691,7	14,4	3.019,3	15,2				
Berlin	1.843,8	10,8	1.979,4	10,6	2.180,8	11,0				
Brandenburg	456,1	2,7	506,1	2,7	560,1	2,8				
Bremen	444,8	2,6	452,1	2,4	434,8	2,2				
Hamburg	679,6	4,0	746,0	4,0	875,8	4,4				
Hessen	952,3	5,6	1.010,1	5,4	1.230,8	6,2				
Mecklenburg-Vorpommern	337,0	2,0	351,9	1,9	360,5	1,8				
Niedersachsen	1.286,4	7,5	1.401,5	7,5	1.497,7	7,6				
Nordrhein-Westfalen	3.103,2	18,2	3.306,1	17,7	3.627,7	18,3				
Rheinland-Pfalz	319,9	1,9	702,2	3,8	416,2	2,1				
Saarland	151,2	0,9	149,3	0,8	171,9	0,9				
Sachsen	1.196,2	7,0	1.298,7	7,0	1.205,2	6,1				
Sachsen-Anhalt	309,7	1,8	334,1	1,8	326,8	1,6				
Schleswig-Holstein	441,8	2,6	496,6	2,7	578,4	2,9				
Thüringen	375,8	2,2	382,3	2,0	432,8	2,2				
Länder zusammen	17.053,5	100,0	18.670,4	100,0	19.814,0	100,0				
Ausland ³	1.686,9	9,0	2.004,5	9,7	1.912,1	8,8				
Insgesamt ⁴	18.740,3	100,0	20.674,9	100,0	21.726,0	100,0				

■ Tabelle 1.2.1 2/2

Regionale Aufteilung der FuE-Ausgaben des Bundes¹²

Finanzierung von FuE										
Land	IST									
	2022		2023		2024					
	Mio. €	In %	Mio. €	In %	Mio. €	In %				
Baden-Württemberg	3.028,4	14,5	3.145,0	14,3	3.433,0	14,9				
Bayern	3.057,2	14,7	3.126,8	14,2	3.760,0	16,3				
Berlin	2.225,7	10,7	2.392,0	10,9	2.417,5	10,5				
Brandenburg	564,3	2,7	656,7	3,0	657,7	2,9				
Bremen	449,9	2,2	477,0	2,2	459,3	2,0				
Hamburg	1.082,1	5,2	1.093,3	5,0	1.075,8	4,7				
Hessen	1.328,1	6,4	1.385,5	6,3	1.360,1	5,9				
Mecklenburg-Vorpommern	359,0	1,7	342,5	1,6	371,0	1,6				
Niedersachsen	1.556,8	7,5	1.695,1	7,7	1.591,3	6,9				
Nordrhein-Westfalen	3.868,4	18,6	4.098,6	18,7	4.152,1	18,1				
Rheinland-Pfalz	436,8	2,1	443,7	2,0	424,7	1,8				
Saarland	187,7	0,9	193,0	0,9	199,2	0,9				
Sachsen	1.371,5	6,6	1.506,0	6,9	1.651,9	7,2				
Sachsen-Anhalt	332,3	1,6	377,7	1,7	431,4	1,9				
Schleswig-Holstein	564,9	2,7	575,2	2,6	558,6	2,4				
Thüringen	430,0	2,1	442,0	2,0	458,4	2,0				
Länder zusammen	20.843,0	100,0	21.950,2	100,0	23.002,0	100,0				
Ausland ³	2.538,7	10,9	2.156,6	8,9	3.062,1	11,7				
Insgesamt ⁴	23.381,7	100,0	24.106,8	100,0	26.064,1	100,0				

- 1 Maßgebend für die regionale Aufteilung der FuE-Ausgaben des Bundes ist in der Regel der Sitz der die Forschung und Entwicklung (FuE) ausführenden Stelle. Im Fall der gemeinsamen Forschungsförderung durch Bund und Länder gemäß Rahmenvereinbarung Forschungsförderung wurden daher die FuE-Ausgaben des Bundes nach dem Zuwendungsbedarf der geförderten Einrichtungen bzw. Arbeitsstellen aufgeteilt. Bei den Bundeseinrichtungen mit Forschungsund Entwicklungsaufgaben wurden die FuE-Ausgaben auf den Hauptsitz und die angeschlossenen Außen- bzw. Arbeitsstellen mit institutionellem
 Charakter aufgeteilt. Regionale Auswirkungen von Unteraufträgen durch Weitergabe von Fördermitteln über die Landesgrenzen hinweg blieben bei der
 Regionalisierung unberücksichtigt. Gegebenenfalls Abweichungen gegenüber früheren Veröffentlichungen durch nachträgliche Änderungen der Zuordnung
 zu FuE bzw. nachträgliche Änderungen der Zuordnung zu den Bundesländern.
- 2 Bis 2022 einschließlich Energie- und Klimafonds, ab 2023 einschließlich Klima- und Transformationsfonds.
- 3 Geringfügige Abweichungen gegenüber Tabelle 1.1.8 durch Heranziehung tiefer gegliederten Datenmaterials für die Regionaldarstellung.
- 4 Abweichungen gegenüber Tabelle 1.1.4 sind durch nicht zuzuordnende Mittel bedingt.

Letzte Aktualisierung: 26. August 2025

Diese Tabelle erscheint auch im Bundesbericht Forschung und Innovation (BuFI) als Tabelle 14.

Quelle: Sonderauswertung des Bundesministeriums für Bildung und Forschung

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Datenlizenz Deutschland Namensnennung 2.0. https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0